
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045 
  

Libro delle Determinazioni 
                
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SS ACQUISTI 

 

 

 

 

OGGETTO:  PNRR – MISSIONE 6 – C2 – 1.1. AMMODERNAMENTO DEL 

PARCO TECNOLOGICO E DIGITALE OSPEDALIERO –

INVESTIMENTO 1.1.1 RAFFORZAMENTO STRUTTURALE 

S.S.N. (PROGETTI IN ESSERE EX ART. 2 D.L. 34/2020) - 

FORNITURA DI VENTILATORI POLMONARI PER  LA S.C. 

MEDICINA D’URGENZA DEL P.O. DI SAVIGLIANO -   

AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA CONSULTAZIONE DI PIU’ 

OPERATORI ECONOMICI ALLA DITTA AIR LIQUIDE MEDICAL 

SYSTEMS SRL– P.IVA 04709610150 - (ID SINTEL NR° 

168980735) - IMPORTO COMPLESSIVO € 92.087,97 IVA 

COMPRESA (ALIQUOTE VARIE) - CIG NR. 9792755512  – CUI 

F01128930045202100074 – CUP I45F20000150001. 

FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - NextGenerationEU 

 

 

IL RESPONSABILE SS ACQUISTI 
 
Visto l’articolo 23.2 titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 259 del 10/11/2015 e s.m.i.; 
 

nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 339 del 27/10/2023; 
 
Attestata la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto 
appresso indicato; 
 
individuata la Dott.ssa Roberta GARIS quale responsabile del procedimento; 
 
richiamato il vigente Regolamento dei provvedimenti amministrativi dell’ASL 
CN1; 
 

0002285 del 01/12/2023



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045 
  

Libro delle Determinazioni 
                
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

richiamata la deliberazione n. 325 del 16/10/2023 “Deleghe funzioni di gestione 
ai dirigenti aziendali. Revoca Allegato 1 del provvedimento n. 112 del 
13/03/2023. Riattribuzione deleghe.” – Allegato 1 Capo I.4 N°2; 
 
 

Richiamati: 
 

 il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., applicabile ratione 
temporis alla procedura di cui al presente provvedimento; 

 
 il Decreto Legislativo 77 del 31.05.2021 convertito in Legge 29 luglio 

2021 n. 108 
 

 l’art. 2 del D.L. 19 maggio 2020 nr. 34 e s.m.i con il quale si dispone di 
procedere al potenziamento della rete ospedaliera tramite appositi Piani 
di riorganizzazione, predisposti dalle singole Regioni, volti a fronteggiare 
le emergenze pandemiche quali quella da COVID-1, prevedendo una 
serie di interventi, tra i quali è incluso l’acquisto di attrezzature miranti ad 
incrementare i posti letto di terapia intensiva e semintensiva;  
 

 il Piano di organizzazione approvato dal Ministero della Salute/Regioni 
Italiane, adottato dal Ministero della Salute con Decreto Direttoriale n. 
MDS-DGPROGS-84 del 22/10/2021, relativo ai piani di riorganizzazione 
presentati dalle Regioni e dalle Provincie Autonome in attuazione all’art. 
2 del DL 34/2020, volti a rafforzare la capacità delle strutture ospedaliere 
del S.S.N. ad affrontare le emergenze pandemiche attraverso 
l’incremento del numero di posti letto di terapia intensiva e semi-intensiva 
 

 la D.G.R n. 7-1492 del 12 giugno 2020, con cui la Regione Piemonte ha 
approvato il Piano Straordinario di riorganizzazione delle terapie 
intensive e semintensive, in coerenza con quanto disposto dall’art. 2 del 
DL 34/2020; 
 

 l’ordinanza nr. 29/2020 del 09/10/2020 del Commissario straordinario per 
l’attuazione e il coordinamento delle misure di contenimento e contrasto 
dell’Emergenza epidemiologica COVID-19, recante la nomina dei 
soggetti attuatori dei piani di riorganizzazione della rete ospedaliera, tra 
cui l’ASLCN1; 
 

 i provvedimenti di Giunta Regionale del Piemonte relativi al Piano 
Operativo Regionale (POR), D.G.R. n. 1-4892 del 20 aprile 2022, e al 
Contratto Istituzionale di Sviluppo (CIS), D.G.R. 23-5124 del 27 maggio 
2022; 

 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045 
  

Libro delle Determinazioni 
                
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

Preso atto che le attività di cui al presente intervento, sono state ricomprese 
nell’ambito del PNRR e, nello specifico, della Missione 6 Componente 2 
Investimento 1.1 Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero 
– Sub investimento 1.1.1 Digitalizzazione – Rafforzamento strutturale SSN 
(“progetti in essere” ex art. 2, DL 34/2020) e nelle attività previste dal Piano 
Operativo Regionale (POR) approvato dalla Regione Piemonte con la sopra 
citata D.G.R. n. 1-4892 del 20 aprile 2022; 

 
Vista la richiesta pervenuta alla S.S. Acquisti (id nr. 1871 del 05/01/2023) in cui 
la S.C. Tecnico – Settore Ingegneria Clinica congiuntamente con il Direttore 
della S.C. Medicina d’urgenza del P.O. di Savigliano si richiedeva  l’acquisto di 
nr.8 Ventilatori Polmonari;  
 
Dato atto che nella medesima nota viene rilevato che tale acquisizione rientra 
nell’ambito del “Piano straordinario di riorganizzazione della rete ospedaliera” in 
relazione all’emergenza legata al Covid-19;  
 
Visto altresì, nella medesima nota, il parere favorevole del Direttore Sanitario; 
 
Dato atto che è stato pubblicato in data 20/01/2023 sul portale dell’ASLCN1 un 
avviso finalizzato ad acquisire la manifestazione di interesse da parte degli 
Operatori Economici del settore per la partecipazione ad una richiesta di 
confronto preventivi da gestire sulla piattaforma telematica SINTEL e finalizzata 
ad eventuale affidamento diretto della fornitura dei prodotti in oggetto e che in 
esito a tale avviso sono pervenuti entro il termine del 06/02/2023 i riscontri delle 
seguenti ditte: 
 

NOME DITTA SEDE LEGALE  

GADOMED GENOVA 

DRAEGER ITALIA S.P.A. CORSICO 

AIR LIQUIDE MEDICAL SYSTEMS SRL MILANO 

GETINGE ITALIA S.R.L. CINISELLO BALSAMO 

BURKE & BURKE S.P.A. ASSAGO 

MEDIGAS ITALIA S.R.L. ASSAGO 

M.T.V. MEDICAL S.R.L. CASTIGLIONE DELLE STIVIERE 

VYAIRE SRL SESTO FIORENTINO 

SO.E.M. MEDICAL TORINO  

 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045 
  

Libro delle Determinazioni 
                
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

Preso atto che, con lettera Prot. n. 0058364 del 05/05/2023, utilizzando la 
piattaforma SINTEL (Aria S.p.A.), è stata pubblicata una richiesta di confronto 
preventivi (ID n. 168980735) per la fornitura in oggetto, invitando a presentare 
preventivo gli operatori economici sopra indicati;  
 
Atteso che entro il termine di scadenza previsto per il giorno 30/05/2023 sono 
pervenute le offerte di seguito indicate: 
 
 
 
Id offerta Sintel 

 
 
Ditta  

 
 

Modello offerto 

 
 
 

Importo offerta Iva 
esclusa 

1685438681128 Burke & Burke S.p.A. 
02737030151 

CI - Hamilton 
Medical 

 
€ 98.320,00 

1685435039570 MEDIGAS Italia S.r.l. 
02466440167 

Elisa300 
Lowenstein Medical 

€ 111.840,00 
 

1685362496023 VYAIRE SRL 
06653670486 

Bellavista 1000 – 
Vyaire Medical  

€ 101.324,08 
 

1685354670410 AIR LIQUIDE MEDICAL 
SYSTEMS SRL 
04709610150 

Monnal T60 – Air 
Liquide 

€ 84.449,40 

 

1685350960606 GADOMED 
02648250104 

SV3000- Mindray   
€ 86.082,67 

 

 
Preso atto che la lettera di invito prevede l’affidamento diretto tramite 
valutazione dei preventivi pervenuti tenuto conto delle caratteristiche tecniche 
delle condizioni di fornitura e delle condizioni economiche sulla base dei 
seguenti elementi: 
 

 Caratteristiche e specifiche tecniche dell'apparecchiatura (possibilità 
presente o futura di analisi monitoraggio CO2, sulla possibilità di 
integrazione con nebulizzatore, su presenza di calcolo automatico della 
compliance, sull'utilizzo neonatale, su numero e tipologia di modalità 
ventilatorie, sulle impostazioni possibili, sula valore di ossigenoterapia ad 
alti flussi, sul display, sul tipo di sgancio da carrello, sulla durata della 
batteria) 

 Prova pratica di utilizzo (ergonomia, praticità, semplicità di utilizzo, 
trasportabilità) 

 Durata della Garanzia 
 Convenienza economica 

 
Atteso che, con nota Prot. n. 0144714 del 08/11/2023, agli atti della Struttura,  il 
Settore Ingegneria Clinica, congiuntamente al Direttore della S.C. Medicina 
d’urgenza del P.O. di Savigliano e al Direttore della S.C. Anestesia e 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045 
  

Libro delle Determinazioni 
                
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

Rianimazione, in esito alle prove pratiche e tenuto conto dei criteri di 
valutazione sopra elencati ha evidenziato quanto di seguito riassunto: 
 

 il ventilatore offerto   dalla ditta MEDIGAS- modello Elisa 300 non 
prevede la possibilità di utilizzo di valvole respiratorie monouso (cosi 
come indicato  nel dettaglio delle caratteristiche tecniche richieste), 
mentre dalle risultanze della prova  pratica si evince che il  ventilatore 
offerto dalla ditta Vyaire Medical – modello Bellavista 1000 non è dotato 
del modulo di analisi/monitoraggio CO2;  

 le restanti apparecchiature offerte dalle altre Ditte ( 
Burke&Burke,Gadomed e Air Liquide System)  risultano  sia conformi 
alle caratteristiche tecniche  richiesti nella specifica scheda allegata alla 
lettera d’invito sia soddisfacenti in relazione all’ esito alla prova pratica e 
pertanto viene individuata quale migliore offerta quella della ditta AIR 
LIQUIDE SYSTEM. 

 
Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento della fornitura di nr. 8 Ventilatori 
Polmonari  alla Ditta Air Liquide Medical Systems Srl - sede legale in Via 
Calabria 31 - 20158 Milano – P.IVA 13181610158 , per un importo complessivo 
di €  84.449,40 IVA  esclusa e alle seguenti condizioni economiche: 
 
Offerta nr. 130/UG-ALMS/MA/bd  del 29/05/2023 
 

Q.TA’  Descrizione Valore unitario 
IVA Esclusa 

Importo Totale   IVA 
Esclusa  

 

8 Ventilatori Polmonari Monnal T60  
completi di  

€ 8.003,00 €  64.024,00 

  Country Kit 
 Carrello mobile 
 Braccio reggitubo 
 Modulo monitoraggio CO2 
 Pacchetto modalità PSIM/PS 
 Curve Loop 
 Valvola respiratoria Monnal 

EVA 
 Sensore flusso respiratorio 
 Circuito doppio tubo 
 Tubo EMBOUFIX Ossigeno  

 

  
 
 
 

€  20.425,40  

 TOTALE COMPLESSIVO  € 84.449,40 

 

Garanzia: 24 mesi dalla data del collaudo con esito positivo  
 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045 
  

Libro delle Determinazioni 
                
____________________________________________________________________________ 

 

6 

 

Individuata la Dott.ssa Roberta Garis quale responsabile del procedimento per 
la sola fase di  affidamento e pe le sole attività amministrative relative 
all’espletamento della procedura di approvvigionamento;   
 
Richiamata la Deliberazione n. 364 del 28/10/2022, con la quale nominati, per il 
progetto 6.6. Componente 2 – Investimento 1.1 Ammodernamento del parco 
tecnologico e digitale ospedaliero – sub investimento 1.1.1 – digitalizzazione – 
rafforzamento strutturale SSN (progetti in essere ex art. 2 D.L. 34/2020), i 
Responsabili amministrativi del progetto e nello specifico per l’intervento 
oggetto del presente   provvedimento viene individuato: 
 

 p.i. Maurizio Gelli – S.C. Tecnico – Ingegneria Clinica per la parte 
relativa all’acquisto di apparecchiature elettromedicali; 
 

Accertato che, in considerazione della Legge 6 novembre 2012 n. 190 e della 
Deliberazione del Direttore Generale A.S.L.CN1 n. 528/2013, inerente 
l’approvazione e introduzione nelle procedure di affidamento del patto di 
integrità, la ditta offerente ha sottoscritto ed allegato all’ offerta presentata, il 
predetto patto, agli atti della S.S. Acquisti; 
 
Preso atto della D.G.R. 07-1492 del12/06/2020 avente ad oggetto: “PIANO 
STRAORDINARIO DI RIORGANIZZAZIONE DELLA RETE OSPEDALIERA IN 
EMERGENZA COVID-19 AI SENSI DELL’ART. 2 DEL D.L. N. 34 DEL 19 
MAGGIO, a seguito della quale sono stati predisposti dalla S.C. Bilancio e 
Contabilità dell’ASL CN1 specifici stanziamenti relativi alla copertura finanziaria 
delle spese allo stesso riconducibili;  
 
Ritenuto di individuare quali Direttore dell'esecuzione del contratto (DEC) il 
Funzionario del Servizio Tecnico – Settore Ingegneria Clinica (attualmente Sig. 
Maurizio Gelli), che sarà tenuto a comunicare tempestivamente eventuali cause 
ostative di cui sia a conoscenza ai sensi della vigente normativa anticorruzione 
e a cui competerà lo svolgimento delle attività previste dal DM 49/2018, inclusa 
l’attività di gestione del contratto anche dal punto di vista tecnico contabile 
(gestione su NFS); 

 
Dato atto che, con riferimento all’affidamento di cui in oggetto, non sono state 
rilevate situazioni di incompatibilità né situazioni ostative di cui al combinato 
disposto dell’art. 1 comma 9 lett. e) della Legge 190/2012, art. 6/bis della Legge 
241/90, art. 53 comma 16 ter del D. Lgs 165/2001 e art. 14, comma 2 del DPR 
62/2013 quali: relazioni di parentela o affinità entro il 2° grado, di coniugio o di 
convivenza tra i legali rappresentanti e/o amministratori dell’affidatario con il 
soggetto competente all'adozione del presente provvedimento, ovvero coloro 
che hanno rilasciato pareri, effettuato valutazioni tecniche, adottato atti 
endoprocedimentali e di provvedimento finale di aggiudicazione. Non sono stati 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045 
  

Libro delle Determinazioni 
                
____________________________________________________________________________ 

 

7 

 

inoltre rilevati tra i soggetti sopra menzionati (personale della stazione 
appaltante e affidatari) rapporti di lavoro dipendente/professionali/finanziari nei 
tre anni precedenti, ne contratti stipulati a titolo privato o ricevuto altre utilità nel 
biennio precedente” 

  

DETERMINA 
 
Di procedere all’affidamento della fornitura di nr. 8 Ventilatori Polmonari  alla 
Ditta Air Liquide Medical Systems Srl - sede legale in Via Calabria 31 - 20158 
Milano – P.IVA 13181610158  , alle condizioni dettagliatamente indicate in 
premessa; 
 
Di dare atto che il costo complessivo relativo al presente provvedimento 
ammonta a € 92.087,97 IVA compresa (Aliquote varie), e sarà imputato come 
segue: 
 

Anno 
competenza 

Programma Conto Descrizione 
conto 

Importo IVA 
esclusa 

Importo IVA 
inclusa  (5%) 

2024 CS 2020_50 1120401 Attrezzature 
sanitarie e 
scientifiche 

€ 64.354,40 € 67.572,12 

    Importo IVA 
esclusa 

Importo IVA 
inclusa  
(22%) 

2024 CS 2020_50 1120401 Attrezzature 
sanitarie e 
scientifiche 

€ 20.095,00 € 24.515,85 

 

 
Di individuare quali Direttore dell'esecuzione del contratto (DEC) il Funzionario 
del Servizio Tecnico – Settore Ingegneria Clinica (attualmente Sig. Maurizio 
Gelli), che sarà tenuto a comunicare tempestivamente eventuali cause ostative 
di cui sia a conoscenza ai sensi della vigente normativa anticorruzione e a cui 
competerà lo svolgimento delle attività previste dal DM 49/2018, inclusa l’attività 
di gestione del contratto anche dal punto di vista tecnico contabile (gestione su 
NFS); 

 
Di dare atto che la quota da accantonare ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs 
50/2016 e ss.mm.ii., quantificata in base ai criteri stabiliti dal regolamento 
aziendale approvato con deliberazione n. 88/2022, ammonta ad €   1.600,00 e 
che la stessa verrà registrata sul conto 3101634 del bilancio 2023 con apposito 
provvedimento;  
 
 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045 
  

Libro delle Determinazioni 
                
____________________________________________________________________________ 

 

8 

 

Di trasmettere il presente provvedimento al Direttore di esecuzione del contratto 
e alla S.C. Servizio Tecnico – Settore Ingegneria Clinica per gli adempimenti di 
competenza. 
 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE SS ACQUISTI 

o suo sostituto 

 Avv. Maura ACCHIARDI 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 
 


